QUELLEN: VZ VERMOGENSZENTRUM, FONDSGESELLSCHAFTEN RENDITEN PER ENDE APRIL 2019

ZAHLEN & FAKTEN

Indexfonds mit den hochsten Renditen

Fortsetzung von Seite 21
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iShares Edge MSCI World Min Vol ETF
Amundi MSCI World Ex Europe ETF
Amundi ETF MSCI World ex EMU ETF
HSBC MSCI World ETF

X MSCI World Swap ETF

Invesco MSCI World ETF

Lyxor MSCI World ETF

ComStage MSCI World ETF

UBS MSCI World ETF

Amundi IS MSCI World ETF EUR

UBS MSCI World SRI ETF

Amundi IS MSCI World EUR ETF
iShares MSCI World ETF

SPDR MSCI ACWI IMI ETF

Ossiam World Minimum Variance ETF
UBS ETF MSCI World USD

SPDR MSCI ACWI ETF

Invesco Goldman Sachs Equity ETF
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Vanguard FTSE Emerging Markets ETF
PowerShares FTSE RAFI Emerging Markets ETF
SPDR MSCI Emerging Markets ETF

UBS MSCI Emerging Markets ETF

Amundi IS MSCI Emerging Markets ETF
ComStage MSCI Emerging Markets ETF

HSBC MSCI Emerging Markets ETF

iShares MSCI Emerging Markets ETF

iShares MSCI EM ETF USD

UBS ETF MSCI Emerging Markets ETF

X MSCI Emerging Markets Swap ETF
PowerShares MSCI Emerging Markets ETF
Lyxor MSCI Emerging Markets ETF

iShares Edge MSCI EM Minimum Volatility ETF
iShares EM Dividend USD ETF

UBS Gold USD ETF

iShares Gold USD ETF

GAM Physical Gold USD ETF
Raiffeisen Solid Gold USD ETF

ZKB Gold USD ETF

ZKB Gold CHF ETF

Raiffeisen Solid Gold Ounces CHF ETF
UBS Gold Hedged CHF ETF

iShares Gold CHF Hedged ETF

Gam Physical Gold CHF ETF
Raiffeisen Solid Gold CHF Hedged ETF

Mischfonds der zweiten und dritten Saule
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Raiffeisen Index Fonds Pension Growth |
Swisscanto Vorsorge Fonds 45 passiv V
CSA Mixta-BVG Index 45

Swisscanto BVG 3 Index 45

Postfinance Pension 45

CSA Mixta-BVG Index 35

CSA Mixta-BVG Index 25

Swisscanto Vorsorge Fonds 20 passiv V
Postfinance Pension 25

ISIN-Nummer

IEOOB8FHGS14
LU1681045537
FR0010756114
IEO0B4X9L533
LUO274208692
IEOOB60SX394
FR0010315770
LU0392494562
IEOOB7KQ7B66
LU1681043599
LU0629459743
LU1681043599
IEOOBOM62Q58
IEOOB3YLTY66
LUO799656342
LU0340285161
IEO0B4475B48
IEOOBFG1RG61

IEOOB3VVMM84
IE00B23D9570
IEOOB469F816
LU0480132876
LU1681045370
LU0635178014
IEOOB5SSQT16
IEO0B4L5YC18
IEOOBOM63177
IEOOB3Z3FS74
LU0292107645
IEOOB3DWVS88
FR0010429068
IEOOB8KGV557
IEOOB652H904

CH0106027193
CH0104136236
CHO0044781141
CH0134034930
CHO047533549
CH0139101593
CH0134034849
CH0106027128
CH0104136285
CHO0044781232
CH0134034906

CH0189322339
CHO0133721081
CH0103826761
CHO0117507985
CH0012056203
CH0115202738
CH0115202712
CHO0133721065
CH0012056260

Durchschnittliche
Rendite pro Jahr

in Prozent
1 Jahr | 5 Jahre
138 12,5
121 12,3
110 111
101 10,5
9,8 10,5
9,7 10,5
9,6 10,5
9,0 10,5
9,6 104
9,5 104
9,5 104
9,5 104
9,4 104
6,7 104
9,6 10,3
9,4 10,3
79 10,3
6,4 10,2
-01 74
0,2 73
-2,6 6,7
-2,5 6,7
-2,7 6,7
-29 6,7
-2,6 6.6
=29 6,5
-29 6,5
-2,6 64
-2,7 6.4
-2,8 64
-31 6,3
21 59
Gyl 4,0
0,3 2,6
0,2 2,6
01 2,4
01 24
0,0 2,4
0,0 24
-01 24
-59 -2,8
-6,0 =31
-6,1 -31
-6,2 -3,3
34 4,8
58 4,6
4.8 4,6
4,2 4,3
4.8 4,0
4,2 39
3,6 32
2,7 2,4
33 2,4

Ausgewiesene
Kosten (Prozent
pro Jahr)

0,30
0,35
0,35
015
0,45
019
0,30
0,20
0,30
0,38
0,34
0,30
0,50
0,40
0,65
0,30
0,40
0,55

0,25
0,49
0,42
0,35
0,20
0,25
0,40
0,50
0,75
0,22
0,49
0,29
0,55
0,40
0,65

0,23
0,30
0,40
0,45
0,40
0,40
0,42
0,23
0,35
0,40
0,46

0,80
0,42
0,90
0,60
092
0,90
0,90
0,42
0,89

Ausschiittend
(a), thesau-
rierend (t)
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Die Steuern bei Kauf, Verkauf
und Besitz von Fonds

Wer sein Geld in bérsengehandelten Fonds
anlegt, sollte an den Fiskus denken: Der Fonds
zahlt Steuern, der Anleger auch.

Beim Kauf und Verkauf der Fondsanteile muss
man eine sogenannte Stempelsteuer an

den Bund zahlen. Sie betragt beim Handel mit
inlédndischen Wertschriften fir Kaufer und
Verkéufer je 0,075 Prozent, bei ausléndischen
je 0,15 Prozent des Kauf- oder Verkaufs-
betrags. Das gilt nicht bei Indexfonds mit
Schweizer Domizil («IF» in der Tabelle «Aktien
Schweiz», Seite 21). Die Anteile sind stempel-
steuerfrei. Grund: Der Anleger kauft die Anteile
dem Fondshaus ab, also nicht an der Borse.

Solange man Fonds besitzt, muss auf dem
Wert per 31.12. eine Vermdgenssteuer ent-
richtet werden. Auf Zins- und Dividenden-
ertrégen ist die Einkommenssteuer zu zahlen.
Bei Indexfonds mit Schweizer Wertschriften
zieht die Bank bei der Auszahlung 35 Prozent
des Ertrags als Verrechnungssteuer ab. Dieses
Geld erhalten die Anleger zuriick, wenn sie
den Ertrag in der Steuererklérung korrekt de-
klarieren. Dies gilt fir Schweizer Fonds, wozu
auch iShares gehdrt. Erkennbar ist dies am
Landerkiirzel «CH» am Anfang jeder ISIN
(International Securities Identification Number).
Ein thesaurierender Fonds legt die Ertrage
wieder an, zahlt also nichts aus. Trotzdem
miissen die Ertrage als Einkommen ver-
steuert werden.

Anleger zahlen auch die Steuern des Fonds-
hauses — allerdings nur indirekt. Die Fonds
selber kaufen und verkaufen Aktien und Obli-
gationen. Dabei fallen Stempelsteuern in der
Schweiz oder Transaktionssteuern in auslén-
dischen Mérkten an. Steuern muss der Fonds
zudem auf den Ertragen ausléndischer Wert-
schriften zahlen, meist in Form von Quellen-
steuern am Sitz der entsprechenden Aktien-
gesellschaften. Wie hoch die Steuerbelastung
eines Fonds ist, wissen Anleger nicht. Das
kann ihnen auch egal sein. Sie zahlen einfach
die Gesamtkosten des Fonds (TER = Total
Expense Ratio) in Form einer geschmalerten
Rendite. Pascal Roth
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